
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

REGIONE PIEMONTE                  PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 CITTÀ DI BORGOSESIA 
 

Ufficio LAVORI PUBBLICI 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

SERVIZI TECNICI – SERVIZIO IX 
N. 111 DEL 24 LUGLIO 2024 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
OGGETTO: 
Determina di impegno di spesa per CTP causa Milano RG 16826/2021 CIG B28D129D17 
 

Il sottoscritto geom. Marco DE FABIANI, in qualità di Responsabile dei Servizi IX e 
X – Lavori Pubblici – Manutenzioni beni patrimoniali e demaniali, come da Decreto 
Sindacale n° 16 del 10 agosto 2023. 

 
Richiamati i seguenti atti propedeutici e programmatori: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 01 dicembre 2023 ad oggetto 

“Nota di aggiornamento al D.U.P. 2024-2026 – Esame ed approvazione”; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 18 dicembre 2023 ad oggetto 

"Bilancio di previsione 2024-2026” - Approvazione; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 157 del 20 dicembre 2023 ad oggetto di 

approvazione del Piano Esecutivo di Gestione - PEG - 2024/2025/2026, 
attribuendo ai Responsabili dei Servizi i compiti di cui al comma 3 dell'art. 107 e 
comma 2 dell'art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000 e smi. 

 
Richiamata altresì la Determinazione n. 202 del 09.12.2022 con la quale è stato 

affidato l’incarico di Consulente Tecnico di Parte al Prof. Ing. Mambretti Stefano; 
 
Preso atto che la CTU durante l’espletamento delle proprie attività ha ritenuto di 

richiedere ulteriori accertamenti ed indagini coinvolgendo i rispettivi CTP; 
 
Sentito il CTP Ing. Mambretti al fine di dare riscontro a quanto indicato nei verbali 

dalla CTU, il professionista si è reso disponibile per svolgere quanto richiesto per la 
causa RG 16826/2021 in corso presso il Tribunale di Milano per un importo di € 2.000,00 
oltre cassa ed IVA; 

 
  Evidenziato che la citata tipologia di servizio non risulta essere presente nelle 
convenzioni di Consip s.p.a.; 

  Visti: 
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto 

soglia; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’art. 1, comma 450, della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130, 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone 
che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di 
valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023, in materia di 

amministrazione trasparente; 
  Richiamato l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, 
funzioni e responsabilità dei dirigenti; 

  Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 per 
affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

  Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui 
all’art. 50, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023; 

  Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
 

  Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di dare riscontro ai quesiti posti 

dalla CTU durante l’espletamento del proprio mandato del giudice per la causa RG 
16826/2021 presso il Tribunale di Milano;  

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio CTP per la causa Tribunale di 
Milano RG 16826/2021; 

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4, del 

D. Lgs. n. 36/2023; 
 

Richiamata la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici 
prevista dal Libro I, Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni 
appaltanti di procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione 
dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate 
(PAD); 
 

Visto il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 
del 10 gennaio 2024 che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara 
(CIG) per affidamenti inferiori a € 5.000 utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione 
dalla Piattaforma contratti pubblici (PCP) fino al 31 dicembre 2024; 
 

Acquisito quindi legittimamente il CIG B28D129D17 attraverso l’interfaccia web 
messa a disposizione dalla PCP; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, 
del D. Lgs. n. 267/2000; 
  Rilevato che il contratto verrà formalizzato mediante scambio di lettere tra le parti 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

Visto l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
Visto il vigente Statuto; 

 
Visto l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale 

atto; 

D E T E R M I N A 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione 
 
1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio tecnico di CTP per la 

causa RG 16826/2021 presso il Tribunale di Milano al Prof. Ing. Mambretti Stefano di 
Milano; 
 

2) di impegnare la spesa di € 2.537,60 cassa ed IVA compresi a favore dell’ing. Mambretti 
Stefano, P. IVA 03914800960, al bilancio 2024-2026, annualità 2024, come segue: 
MISSIONE    1 
PROGRAMMA    06 
 TITOLO     1  
Macroaggregato   103  
Codice PDC V° livello  U.1.03.02.10.001  
Voce/Cap/Art    580/250/78 

3)  di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024; 
 

4) di dare atto che il contratto si concluderà mediante scambio di lettere commerciali tra le 
parti mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

5) di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet della stazione appaltante 
nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. 
Firmato digitalmente 

Geom. Marco De Fabiani 
 
 

     

javascript:__doPostBack('ctl00$ContentPlaceHolder1$DLLRic1$GridView1','Seleziona$0')


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 


